
NIT. 820.003.456-3    

COD. 1513100183 

TELEFAX 0988024606 

 

 

RESOLUCION 006 

(30 DE DICIEMBRE DE 2021) 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE 

SALUD LAS MERCEDES DE CALDAS PARA LA VIGENCIA FISCAL 2022 

 

La Gerente de la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD LAS MERCEDES DE CALDAS, en uso 

de sus facultades legales conferidas en el Decreto No 028 del 31 de marzo de 2020 y artículo 67 del 

estatuto orgánico del presupuesto Decreto 111 de 1996 y, 

 

CONSIDERANDO: 

1. Que mediante Acuerdo No 009 del 30 de Diciembre de 2021, se fijó el presupuesto de ingresos y gastos 

de la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO CENTRO DE SALUD LAS MERCEDES para la vigencia fiscal del 01 de 

Enero al 31 de Diciembre de 2022. 

 

2. Que el artículo 67 del estatuto orgánico del presupuesto (Decreto 111 de 1996), faculta al ejecutivo 

para liquidar el presupuesto general de la empresa. 

 

3. Que el citado artículo prevé que el acto administrativo de liquidación se acompaña de los anexos 

que contendrá un detalle del ingreso y  gasto para el año fiscal respectivo (ley 38/89, artículo 179/94, 

articulo 31). 

 

 

Por lo anterior expuesto, 

RESUELVE: 

      

ARTICULO PRIMERO: Fijar el Presupuesto de Ingresos de la E.S.E. Centro de Salud las Mercedes de 

Caldas, para la Vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2022, en la 

suma de CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MIL SEICIENTOS 

PESOS M/CTE ($468.991.600), de acuerdo con el siguiente detalle:   

 

A. PRESUPUESTO DE INGRESOS 

CODIGO CONCEPTO VALOR 

1 INGRESOS 468,991,600 

1.0 DISPONIBILIDAD INICIAL 0 

1.0  Caja 0 

1.0.01  Bancos 0 

1.1  INGRESOS CORRIENTES 468,991,600 

1.1.02  INGRESOS NO TRIBUTARIOS 468,991,600 

1.1.02.05  VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 468,991,600 



NIT. 820.003.456-3    

COD. 1513100183 

TELEFAX 0988024606 

 

1.1.02.05.001 VENTAS  DE ESTABLECIMIENTOS NO DE MERCADO  468,991,600 

1.1.02.05.001.09 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 

PERSONALES 
468,991,600 

1.1.02.05.001.09.02 Servicios de Salud 468,991,600 

1.1.02.05.001.09.02.01 EPS-S -  Régimen Subsidiado 322,886,743 

1.1.02.05.001.09.02.01.01 Capitado 322,886,743 

1.1.02.05.001.09.02.01.01.0

1 Nueva EPS 
158,093,397 

1.1.02.05.001.09.02.01.01.0

2 Cajacopy 
21,522,816 

1.1.02.05.001.09.02.01.01.0

3 Comfamiliar Huila 
143,270,530 

1.1.02.05.001.09.02.01 Régimen Contributivo 2,462,887 

1.1.02.05.001.09.02.02.01 Capitado                          0 

1.1.02.05.001.09.02.02.02 No Capitado 2,462,887 

1.1.02.05.001.09.02.03 Plan de intervenciones colectivas (PIC)  102,000,000 

1.1.02.05.001.09.02.03.01 Departamento- Distrito 22,000,000 

1.1.02.05.001.09.02.03.02 Municipio 80,000,000 

1.1.02.05.001.09.02.13 Particulares 3,857,170 

1.1.02.05.001.09.02.18 Otras Ventas de Servicios de Salud 37,784,800 

1.1.02.05.001.09.02.18.01 Dispensación de medicamentos 12,313,280 

1.1.02.05.001.09.02.18.02 Vigilancia en Salud Publica 17,853,600 

1.1.02.05.001.09.02.18.03 Otras ventas de servicios de salud no especificadas 7,617,920 

      

1.2  RECURSOS DE CAPITAL  0 

1.2.05  RENDIMIENTOS FINANCIEROS  0 

1.2.05.02  DEPOSITOS  0 

1.2.05.02.01 
Intereses Provenientes de Recursos de Libre 

Destinación 
0 

1.2.09  RECUPERACION DE CARTERA - PRESTAMOS  0 

1.2.09.01 De entidades del nivel territorial 0 

1.2.09.01.01 Municipio de -Convenio Plan Territorial de Salud 0 

1.2.09.01.02 Departamento-Convenio Plan Territorial de Salud 0 

1.2.09.01.03 Departamento-Convenio Vigilancia en salud publica 0 

1.2.09.02 De otras entidades de gobierno 0 

1.2.09.02.01 
Departamento de Boyacá-Convenio. Subsidio a la 

Oferta 
0 

1.2.09.04  DE OTRAS EMPRESAS  0 

1.2.09.04.01 EPS-S Régimen contributivo 0 

1.2.09.04.02 EPS-S -  Régimen Subsidiado 0 

1.2.09.04.03 Particulares y otras cuentas por cobrar 0 

TOTAL INGRESOS 468,991,600 

 



NIT. 820.003.456-3    

COD. 1513100183 

TELEFAX 0988024606 

 

 

ARTICULO 2º.  Fijar el presupuesto de Gastos de la ESE CENTRO DE SALUD LAS MERCEDES DE CALDAS 

BOYACA para la vigencia fiscal del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2022, en la suma 

CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MIL SEICIENTOS PESOS 

M/CTE ($468.991.600), bajo la siguiente desagregación: 

 

CODIGO CONCEPTO VALOR 

2 GASTOS 468.991.600 

2.1  FUNCIONAMIENTO  183.913.350 

2.1.1  GASTOS DE PERSONAL  104.490.250 

2.1.1.01  PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE  104.490.250 

2.1.1.01.01  FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO  69.453.250 

2.1.1.01.01.001  FACTORES SALARIALES COMUNES  69.453.250 

2.1.1.01.01.001.01  Sueldo Básico 50.120.250 

2.1.1.01.01.001.04 Subsidio de alimentación 1.709.000 

2.1.1.01.01.001.05 Auxilio de transporte 2.592.000 

2.1.1.01.01.001.06  Prima de servicios 3.054.000 

2.1.1.01.01.001.07  Bonificación por servicios prestados 2.169.000 

2.1.1.01.01.001.08  PRESTACIONES SOCIALES  9.809.000 

2.1.1.01.01.001.08.01 Prima de navidad 6.628.000 

2.1.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones 3.181.000 

2.1.1.01.02  CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA  29.944.000 

2.1.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones 8.019.000 

2.1.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud 5.680.000 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías  8.042.000 

2.1.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar 2.922.000 

2.1.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 1.628.000 

2.1.1.01.02.006 Aportes al ICBF 2.192.000 

2.1.1.01.02.007 Aportes al SENA 1.461.000 

2.1.1.01.03 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 

SALARIAL 5.093.000 

2.1.1.01.03.001 PRESTACIONES SOCIALES  5.093.000 

2.1.1.01.03.001.01 Vacaciones 319.000 

2.1.1.01.03.001.02 Indemnización por vacaciones 4.403.000 

2.1.1.01.03.001.03 Bonificación especial por recreación 371.000 

2.1.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS  78.573.100 

2.1.2.01  ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS  0 

2.1.2.01.01  ACTIVOS FIJOS  0 



NIT. 820.003.456-3    

COD. 1513100183 

TELEFAX 0988024606 

 

2.1.2.01.01.003  MAQUINARIA Y EQUIPO  0 

2.1.2.01.01.003.03 Maquinaria de oficina, contabilidad e informática 0 

2.1.2.01.01.003.03.01 Equipo de oficina y de computo 0 

2.1.2.01.01.003.06 

APARATOS MÉDICOS, INSTRUMENTOS ÓPTICOS Y DE 

PRECISIÓN, RELOJES 0 

2.1.2.01.01.003.06.01 

Aparatos médicos y quirúrgicos y aparatos ortésicos y 

protésicos 0 

2.1.2.01.01.004 

ACTIVOS FIJOS NO CLASIFICADOS COMO MAQUINARIA 

Y EQUIPO 0 

2.1.2.01.01.004.01 

MUEBLES, INSTRUMENTOS MUSICALES, ARTÍCULOS DE 

DEPORTE Y ANTIGÜEDADES 0 

2.1.2.01.01.004.01.01 Muebles 0 

2.1.2.01.01.005 OTROS ACTIVOS FIJOS 0 

2.1.2.01.01.005.02 PRODUCTOS DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 0 

2.1.2.01.01.005.02.03 PROGRAMAS DE INFORMÁTICA Y BASES DE DATOS 0 

2.1.2.01.01.005.02.03.01 PROGRAMAS DE INFORMÁTICA 0 

2.1.2.01.01.005.02.03.01.01 Adquisición y Actualización de Software 0 

2.1.2.02  ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS  78.573.100 

2.1.2.02.01  MATERIALES Y SUMINISTROS  11.300.000 

2.1.2.02.01.002 Dotación de personal 1.300.000 

2.1.2.02.01.003  

OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 

METALICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)  10.000.000 

2.1.2.02.01.003.01 Materiales y suministros de oficina  10.000.000 

2.1.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 66.273.100 

2.1.2.02.02.006 

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO 

DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 

SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y 

AGUA 

3.420.000 

2.1.2.02.02.006.01 Servicio de energía 2.580.000 

2.1.2.02.02.006.02 Servicio de acueducto alcantarillado y aseo 840.000 

2.1.2.02.02.006.03 Servicio de cafetería y restaurante 0 

2.1.2.02.02.007 

SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 

SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 6.000.000 

2.1.2.02.02.007.01 Servicios de seguros generales 3.000.000 

2.1.2.02.02.007.02 

Comisiones, intereses y demás gastos bancarios y 

fiduciarios 
3.000.000 

2.1.2.02.02.008 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 

PRODUCCIÓN  46.853.100 

2.1.2.02.02.008.01 Servicios ¨profesionales y Asesorías Área Administrativa 4.252.500 

2.1.2.02.02.008.02 Servicios de contabilidad 18.900.000 

2.1.2.02.02.008.03 Servicios Jurídicos 2.000.000 

2.1.2.02.02.008.04 Comunicaciones y transporte 1.000.000 

2.1.2.02.02.008.05 Servicio de celular, internet y teléfono 2.949.600 

2.1.2.02.02.008.06 Publicidad 2.150.000 



NIT. 820.003.456-3    

COD. 1513100183 

TELEFAX 0988024606 

 

2.1.2.02.02.008.07 Impresos y publicaciones 500.000 

2.1.2.02.02.008.08 Servicios de Limpieza-Aseo  10.800.000 

2.1.2.02.02.008.09 Servicio soporte en tecnología de la información 4.301.000 

2.1.2.02.02.009 

SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 

PERSONALES 3.500.000 

2.1.2.02.02.009.01 Capacitación 1.000.000 

2.1.2.02.02.009.02 Bienestar Social 2.500.000 

2.1.2.02.02.010 Viáticos y gastos de viaje 6.500.000 

2.1.2.02.03 Gastos imprevistos 1.000.000 

2.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  100.000 

2.1.3.13 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 100.000 

2.1.3.13.01 FALLOS NACIONALES 100.000 

2.1.3.13.01.001 Sentencias y conciliaciones 100.000 

2.1.8 

GASTOS POR TRIBUTOS, TASAS, CONTRIBUCIONES, 

MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 750.000 

2.1.8.04 CONTRIBUCIONES 750.000 

2.1.8.04.07 Contribución supersalud 750.000 

2,4 GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL 285.078.250 

2.4.1  GASTOS DE PERSONAL  82.309.250 

2.4.1.01  PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE  82.309.250 

2.4.1.01.01  FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO  50.216.250 

2.4.1.01.01.001  FACTORES SALARIALES COMUNES  50.216.250 

2.4.1.01.01.001.01  Sueldo Básico 37.160.250 

2.4.1.01.01.001.02  Horas extras y Días festivos 0 

2.4.1.01.01.001.04 Subsidio de alimentación 0 

2.4.1.01.01.001.05 Auxilio de transporte 0 

2.4.1.01.01.001.06  Prima de servicios 2.669.000 

2.4.1.01.01.001.07  Bonificación por servicios prestados 1.815.000 

2.4.1.01.01.001.08  PRESTACIONES SOCIALES  8.572.000 

2.4.1.01.01.001.08.01 Prima de navidad 5.792.000 

2.4.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones 2.780.000 

2.4.1.01.02  CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA  27.396.000 

2.4.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones 7.469.000 

2.4.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud 5.290.000 

2.4.1.01.02.003 Aportes de cesantías  7.028.000 

2.4.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar 2.708.000 

2.4.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 1.516.000 

2.4.1.01.02.006 Aportes al ICBF 2.031.000 

2.4.1.01.02.007 Aportes al SENA 1.354.000 

2.4.1.01.03 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 

SALARIAL 4.697.000 



NIT. 820.003.456-3    

COD. 1513100183 

TELEFAX 0988024606 

 

2.4.1.01.03.001 PRESTACIONES SOCIALES  4.697.000 

2.4.1.01.03.001.01 Vacaciones 274.000 

2.4.1.01.03.001.02 Indemnización por vacaciones 4.077.000 

2.4.1.01.03.001.03 Bonificación especial por recreación 346.000 

2.4.5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 202.769.000 

2.4.5.01 MATERIALES Y SUMINISTROS  50.600.000 

2.4.5.01.02 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; 

TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE CUERO 0 

2.4.5.01.02.001 Dotación de personal 0 

2.4.5.01.03 

OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 

METALICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)  50.600.000 

2.4.5.01.03.001 Compra de Combustibles, lubricantes y repuestos 5.000.000 

2.4.5.01.03.002 MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARIOS 45.600.000 

2.4.5.01.03.002.01 Compra de Medicamentos 30.600.000 

2.4.5.01.03.002.03 Material  médico quirúrgico 7.500.000 

2.4.5.01.03.002.04 Compra material de laboratorio 0 

2.4.5.01.03.002.05 Compra material de odontología 7.500.000 

2.4.5.01.04 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO 0 

2.4.5.01.04.001 Compra de Equipos médicos 0 

2.4.5.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 152.169.000 

2.4.5.02.07 

SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 

SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING 2.000.000 

2.4.5.02.07.001 Servicios de seguros de vehículos automotores 2.000.000 

2.4.5.02.08 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 

PRODUCCIÓN  23.450.000 

2.4.5.02.08.001 MANTENIMIENTO PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 23.450.000 

2.4.5.02.08.001.01 Mantenimiento Infraestructura 12.500.000 

2.4.5.02.08.001.02 MANTENIMIENTO DE LA DOTACION 10.950.000 

2.4.5.02.08.001.02.01 Equipo Biomédico 3.000.000 

2.4.5.02.08.001.02.02 Equipo Industrial de Uso Hospitalario 1.650.000 

2.4.5.02.08.001.02.03 Vehículos y Otros 4.000.000 

2.4.5.02.08.001.02.04 Muebles de uso administrativo asistencial 1.000.000 

2.4.5.02.08.001.02.05 Equipo de comunicaciones  e informática 1.300.000 

2.4.5.02.09 

SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 

PERSONALES 126.719.000 

2.4.5.02.09.9 Servicios para la comunidad, sociales y personales 124.919.000 

2.4.5.02.09.93 

Servicios para el cuidado de la salud humana y 

servicios sociales 124.919.000 

2.4.5.02.09.931 Servicios de Salud Humana  124.919.000 

2.4.5.02.09.93121 Servicios Médicos Generales 124.919.000 

2.4.5.02.09.931211 

Servicios Técnicos, Profesionales y Asesorías del Área 

Asistencial 
124.919.000 



NIT. 820.003.456-3    

COD. 1513100183 

TELEFAX 0988024606 

 

2.4.5.02.09.931212 Recolección Residuos Sólidos hospitalarios 1.800.000 

2,3 INVERSION 0 

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 0 

2.3.2.01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS 0 

2.3.2.01.01.001 EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS 0 

2.3.2.01.01.001.02 EDIFICACIONES DISTINTAS A VIVIENDAS 0 

2.3.2.01.01.001.02.08 EDIFICIOS RELACIONADOS CON SALUD 0 

2.3.2.01.01.001.02.08.01 Ampliación, adecuación infraestructura 0 

TOTAL GASTOS 468.991.600 

 

ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y tiene efectos 

fiscales a partir de 01 de Enero de 2022 

 

 

Dada en Caldas Boyacá, a los treinta (30) días del mes de diciembre de 2021  

 

 

 

 

IBETH MILENA PARRA CARO 

Gerente 

ESE Centro de Salud las Mercedes Caldas 

 

 


